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i lotnych kwosów łłuszczowych w łreści żwoczg owiec in vivo *)
Wpływ dodołku do poszy siorczonu sodu no zoworłość rnelonu
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Surnmary
Effect of fodder supplementation with sodium sulphate on
the level of methane and volatile fatty acids in rumen
contents in sheep in vivo

The objective of the study was to deterrnine the influence
of sodium sulphate supplementetl to fect in sheep kept on
six different diets during summer and autumn on methane
and volatile fatty acids production in rumen contents in
vivo. The experiments were done on 7 sheep at the age
from 2 to 4 years of body weight approximately 40 kg.
§odium sulphate in 2.0 g dose was stronger rnethane inhi-
lritor than linoleic acid, the same strenght as behenic acid
and a bit weaker than cis-oleic acid and chloral hydrate.
rn consideration cf a low price and increase of rumen
fermentation efficiency sodiurn sulphate appears to be
a good supplement for practical use.

Możliwość wykorzystania siarki przez zwierzęta uza-
leżniona jeot od budowy przewoclu pokarmowego.
U zwierząt monogastrycznych zapoirzebowanie na siar-
kę pokrywane jest głównie ptzez tioarninokwasy białek
paszowych, a w mniejszym stopnilr przez starczki pow-
stające vr jelicie grubym, czy biotynę i tieminę - wy-
twarzane w niewielkich ilościach przez mikroflorę jeli-
tową (25),

Zwierzęta ptzeżuwające zaś, oprócz tioaminokwasór,v
paszowych, wykorzysttrją siarczany i siarczki dzięki
obecności mikroorganizmów w przedżołądkach, które
redukują siarczany do siarczkórv (10, 25). Kolejność re-
dui<cji siarczanów w żwaczu owcy l67yĘązał Henderickx
(13), rstosując izotop S35. Według niego reakcja ta prze-
biegałaby następująco: SOn > SO, + S--.

2jródłami siarki niezbędnej dla organizmu zwierzęce-
go są związki siarki paszy oraz siarczany zawarte .,v

woCzie, Zapotrzebowanie ikankowe przeżuwaczy na
tioami.nokwasy jest podobne jak u gatunków nic prze-
żuwających. Starks i wsp. (27) wykazaii, że przeżtl-wa-
cze mogą utrzymać się przy życiu nawet wówczas, gCy
pa,sza zawiera tylko nicorganiczny siarczan lub siarkę
eIementarną.

Dotychczasowe badania nad wpływem stooowania
polączeń siarki jako dodat]ru do paszy na wzrost orga-
nizmu prowadzono u jagniąi, które były żywione oczysz-
czoną dawką pokarrnową (16). Jedynym żródłem azotu
rv tej dawce był mocznik, przy czym nie dodawano
siarki. Obscrwowano stratę masy ciała przy ujemrrym
bilansie azotu i siarl.i.

Uzupełnianie zestawóvl paszowych dla ptzeżuu,aczy
różn;lmi dodatkami ma na celu takie s"ierowanie pro-
cesem metanogenezy, aby ogi,:.aicz;lć jak na jbardziej
straiy encrgii pa;zy z metanem, ciepłem fcrmentacji
i tzw. specyficzno-dynamicznymi ubytkanri. NIa to tak
duże znaczenie, gdyż 60/o 616 1B0/o gąlęorritej ilości cner-
gii zar,vartej w pożywicniu stanorvi gazowy produkt

*) Badanla wykonano W lanacŁI CPBR 1c,17/Iv.
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ciegradacji bakteryjnej - metan, który jest całkowicie
tracony i wówczas bezużyteczny dla organizmu gospo-
darza (7,15,22,33, 36, 37). Dlatego też w prezentowa-
nej pracy postanowiono dodawać do paszy siarczan
sodu.

Celem pracy było okrcślenie wpływu siarczanu sodu
dod.awancgo do paszy dla owiec żywionych sześcioma
różnymi zestawami paszowymi w lecie i w jesieni na
produkcję metanu i lotrrych kwasów tłuszczowych (LKT)
vr ti,eści żwacza (in użuo).

Materiał i metody

Badania przeprowadzono na 7 owcach mieszańcach między-
rasowych w wieku od 2 do 4 1at, o masie ciała około 40 kg,
karrniąc je w sześciu grupach żywieniowych 2-krotnie w
czasie dnia, tj. między 630 a 730 oraz pomiędzy 7380 a l43a,
zestalł,ami paszowymi o następującym składzie, wyrażonym
lv procentach wagowych, a ustalonym wg norm żywienio-
wych (26,3,4): t .- siano łąko.ł,e (1009o),2 - siano łąkowe
(700/c). mieszanka treściwa C-J (200ń) i wysłodki buraczane
(107o), 3 - siano łąkowe (700/o), rnieszanka treściwa C-J
(300ń), 4 - siano łąkowe (700/o), śruta kukurydziana (300/o),

5 - siano łąkowe (500ó), mieszanka treściwa C-J (50%), 6 -siano łąkowe (507o), śruta kukurydziana (50%). Powyższe
zestawy paszowe wzbogacano dodatkiem witamin i soli
mineralnych, zaś wodę do pioia podawano owcoln doświad-
czalnym do wo]i.

W trakcie zabiegu operacyjnego założono owcom kaniule
do ż:wacza (8), przez które pobierano próbki gazów i treści
żvłacza. Sredni skład chemiczny siana (0Ó) był następujący:
sucha masa - 87,65, białko surorve - 12,88, włókno suro-
we - 22,95, tłuszcz surowy - 3,58, substancje bezazotowe
wyciągowe - 40,05, popiół surowy * ,05,

Próbki gazów żwacza do badań poziomu CHa i innych
gazów pobierano bezpośrednio przed karmieniem, a także
w: 1,5, 2,0, 5,0 i 7,0 godzin po spożyciu paszy ptzez zwie-
rzęta i analizowano zgodnie z opisem podanym we wcześ-
niejszych pracach (15,24,29,37,38). W jednej z tych prac
(37) podano procentorvy udział wytwarzanego metanu w
składzie gazów żwacza u owiec w zależności od pory roku
(temperatury zewnętrznej), diety i czasu po karmieniu.

Sumę lotnych kwasów tłuszczowych w treści żwacza
oznaczono r,vg Markharna (21), zaś poszezególne kwasy lvg
Halse i Velle (1ż) otaz wg Eliassena i Zawadzkiego (11).
Siarczan sodu podarvano podobnie jak uprzednio w pracy
Zawadzkiego i Kolleka (37) dwoma drogami: przez kaniule
do żwacza i w roztr.łrorach do picia. Dawki siarczanu socu
w5,nosiły 1 g i 2 g. Droga podawania Na"SOn nie miała
znaczenta, jeśJ,i chodzi o skutek działania, i dlatego w tab,1
i na ryc. 1 wzięto pod uwagę wartości średnie metanoge-
nezy.

W badaniach zastosowano dwuparametrową analizę wa-
riancji, a rv zestawieniu globaln5,m wpływu diet, siarczanu
sodowego i temperatury zewnętrznej (pory roku) na wy-
t-varzanie rretanu rv5zkorzystano technikę przedstawienia
danych za pomocą histogramów.

Na podstawie uzyskanych wyników ob]iczono wg wzo-
róvz podanych przez Chalupę (§), Czer.kawskiego (7) i Orsko-
va (22) dwa parametry charakterystyczne dla procesów
fermentacji żwaczowych, tj. wydajność fermentacji (okreś-
Iana w terminologii angielskiej skrótem FE od słów fer-
mentation efficiency) oraz tzw. stosunek nieglikogennych
do glikogennych lotnych kwasów tłuszczowych - LKT
(określany w terminologii angielskiej skrótem NGGR od
słów non-glucogenic: glucogenic ratio of VFA).
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Tab. 1. Wpływ siarczanu sodu (NazSOł) na procentową za,
wartość metanu (CHł) rvśród gazów żwaczaWyniki i omówienie

Niniejsza praca stanowi kontynuację wcześniejszych
badań (33, 35, 36, 37, 39), dotyczących wpływu różnych
inhibitorów metanogenezy na procentoury udział meta-
rru w składzie analizowanych gazów żwacza. W prowa-
dzonych uprzednio pTzez :nas badaniach wykazano nastę-
pującą zależność: im mniejszy procent w diecie sta-
nowiła pasza treściwa, tym więcej metanu znajdowało
się wśród gazów żwacza ol,u,iec. Oprócz CHn lv gazach
żwacza stwierdzono też obecność: CO, N2, II2, CO, O2,

trI'S, SO2 i C^H* (nazywanych węgiowodorami ciężki-
nri) - tych trzech ostatnich rv ilościach śladowych.

lV obecnym eksperymencie dodawano siarczan sodo-
wy źn uiuo w dwóch dawkach: I g i 2 g. Ze u,zgJ.ędu
na efektywniejsze działanie NarSOn w dalł,ce 2 g, oma-
lvianie wpływu tego zrviązku zaczniemy od dawki wyż-
szej. Podczas jej stosowania na 24 obserlvowane przy-
padki (w tab. 1 rubryki odnoszące się do procentorvej
zawartości CHo w sześciu dietach przy czterech anali-
zowanych czasach: 1,5 h, 2,0 h, 5,0 h i 7,0 h), w ośmiu
{33,3D/o) siarczan sodu nie wykazywał hamującego wpły-
wu na produkcję metanu w Żwaczu (F"t.t : 161,4), w
siedmiu (ż9,2\lo) wpływ ten był słaby (do 1500), a w
dziewięciu (37,50/o) 

- oddziaływał zdecydowanie szcze-
gólnie intensywnie (do 4000 i więcej) w 5 h po zakoń-
azonym karmieniu.

Wyniki poprzednich badań oraz obecnie uzyskane
uzasadniają możiiwość skrócenia okresów międzyżywie-
niowych z 'l h do 5 h. Należy jednak pamiętać o tym,
że częstsze podawanie pokarmu w ciągu dnia, w porów-
naniu z 1-krotnym zywieniem, istotnie zwiększa szyb-
kość wymiany płynu w żwaczu i powoduje odpowiedni
wzrost wytwarzania LKT (2), Porównując rezultaty
obecnej pracy z wynikami pracy Zawadzkiego i wsp.
(37) ewidentnym jest, iż slarczan sodu oddziaŁylvał Lącz-
nie aż w 16 przypadkach pozytywnie, podczas gdy ba-
dane uprzednio dwa kwasy nienasycone: linolowy i cis-
-oleinowy, działały w ten sam sposób w 17 przypad-
kach, a nasycony kwas behenowy - w 18 przypadkach.
Znaczny wpływ zarówno kwasu cis-oleinowego, jak
i wodnika chloralu był o B,30/o wyższy od analizowanego
w niniejszych badaniach siarczanu sodu, taki sam jed-
nakowoż jak kwasu behenowego, a wyższy o 12,50/o 64
kwasu linolowego.

W dawce 1 g (* tab. 1 rubryki odnoszące się do tej
dawki w sześciu dietach i przy czterech czasach jak
dla dawki 2 g) siarczan sodu nie działał inhibicyjnie
aż w 1,7 przypadkach, czyli w 45,8ąla, a znacznie tylko
w 4 przypadkach, tj. w 16,70/o,, natomiast słabo działał
w 9 przypadkach, czyli w 37,5al0,, niezależnie od czasu
pobierania próbek gazów. W porównaniu zatem do daw-
ki 2 g stosowanego NarSO. ilość 1 g wywoływała znacz-
ny wpływ zaledwie w połowie obserwowanych przy-
padków, Badanie wpływu globalnego diet i dawek inhi-
bitora metanogenezy (ryc. 1) wykazuje, że na 48 łącz-
nie przeanalizowanych przypadków, słaby i znaczny
wpływ występował aż w 60,42'Dlo,, zaś brak wpływu zau-
ważono w 39,5B0/o (analizowano czasy: I,5, 2,0, 5,0 i 7,0 h
po skończonym karmieniu).

Produkcja Iotnych kwasów tłuszczowych (podana w
mmolach/l), odwrotnie aniżeli wytwarzanie metanu, by-
ła najwyższa kolejno w dietach szóstej i piątej (odpo-
wiednio 119,1 i 116,9), które zawierały po 560/o paszy
treściwej. Mniej LKT powstawało po spożyciu przez
owce diet czwattej i trzeciej (odpowiednio: 99,3 i 99,5),

które w swoim składzie posiadały p9 300/0 paszy treś-
cilł,ej, jeszcze mniej po diecie drugiej bo 8?,6 (200/o, 
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Ryc. 1. Wpływ globalny diet i inhibitora na wytwarzanie
metanu. I - brak wpływu diety i inhibitora na wytwarza-
nie CHo. II - słaby wpływ diety i inhibitora na wytwa-
rzanie CHr, III - znaczsly wpływ diety i inhibitora na wy-
twarzanie CH4. T - 1,5 r!, 2.0 h, 5,0 h, 7,0 h - czasy po-
bierania próbek gazów. I].ość przypadków odpowiedniego ro-
dzaju oddziaływania diet i inhibitorów przedstawiono dany-

mi liczbowymi i procentowymi

szanki trcściwej C-J), a najmniej po diecie pierwszej
(stanowiło ją wyłącznie siano - 80,8D/o).

Procentowe proporcje lotnych kwasów tłuszczowych
zależne były od składu dawki pokarmowej. Najwięcej
kwasu octowego powstarł,ało w zestawie paszowym
pierwszym (procentowa zawartość) kwasu octowego,
kwasu propionowego i masłowego wynosiła 75, 17 i B,

a w zestawie trzecim - 64, 26 i 10. Zestaw drugi za-
wierał w swoim składzie m.in. wysłodki buraczane i stąd
większy udział procentolvy krł,asu masłowego (60 : 23 :

: 17). Podobny udział procentowy poszczegóInych LKT,
jak w zestawie trzecim, miał miejsce w zestawie czwar-
tym - 63 :29 : 9. Zestawy pa§zowe piąty i szósty cha-
rakter5r29q7ą}y się podobnymi zależnościami między
kwasami (odpowiednio 59:27:|4 oraz 56:33:11), a je-
dynie relatywnie r,vyższa procentowa zawartość kwasu
propionowego w zestawie szóstym - 

podobnie jak w
czwartym - spowodor,vana była obecnością śruty ku-
kurydzianej. Stwierdzone w naszych badaniach procen-
towe zalezności między kwasami zgodne są z danymi
innvch autorów (2, 4, 7, 31), wskazującymi tla to, że
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specyficzna inhibicja metanogenezy w żwaczu jest po-
łączona zc znaczrlyrn wzrostem produkcji propionianu.

Odwrotna zależność między produkcją metanu i kwasu
propionowego wynika ze współzawodni,ctwa obu tych
produktów metabolizmu żwacza o wodór pochodzący
z pTzerrlian heksoz, Podczas rozkładu glukozy następu-
jącego w cyklu Embdena-Meyerhofa, redukowane są
nukleotydy pirydynowe. Metan może być produkowany
z wodoru jako gazu powstałego przy niskim ciśnieniu
parcjalnym, zaś propionian z wodoru związanego z nu-
kleotydami pirydynowymi (3B). Kiedy powstawanie me-
tanu jest specyficznie hamowane przez inhibitory me-
tanogenezy, jak np, badany siarczan sodu, wydaje się
prawdopodobnym, iż nadmiar gazowego wodoru prze-
noszony jcst do innych procesów redukcyjnych, stymu-
1ujących wytwarzanie propionianu. Taki mechanizrn
rvykazano dodając wodór do inktrbowanej treści żwa-
cza (24), Alhassan i inni (1) sugerują, iż wzrostowi re-
dukowanych LKT po dodaniu siarczanu sodu, mógł
iowatzyszyć ich spadek produkcji dla podtrzymania
równowagi oksydo-redukcyjnej procesów toczących się
w żwaczu. Uzyskane przez innych autorów (9, 28) i przez
nas wyniki sugerują bezpośredni wpływ hamujący
siarczanu na bakterie metanogenne. Inhibicja ta może
obejmować substraty specyficzne dla tych bakterii, do
których należą mrówczan i gazowy wodór oraz CO",
tTzyrskany efekt hamowania metanoEerLezy jest podobny
do obserwowanego wcześnie j po stosowaniu kwasów
tłuszczowych i wodnika chloralu (9, 19, 36, 37). Należy
podkreślic, że w żadnym przypadku nie obserwowano
akumulacji gazowego H, w warunkach stosowania kwa-
sów tłuszczowych (9, 41), a stwierdzono ją w doświad-
czeniach in uiuo, jak i in uitro, podczas stosowania
wodnika chloralu i tylko w eksperymentach in l:żtro
z siarczanem sodu (24, 29, 30,36, 37, 40).

Wyliczenia obydwu parametrów fermentacji tj. rvy-
dajności fermentacji - FE i stosunku nieglikogennych
do glikogennych LKT - NGGR (wzmiankowano o nich
w części metodycznej) wykazały, że wydajność fermen-
tacji zamykająca się przed podaniem siarczanu sodu
dla wszystkich zestawów paszowych w granicach od
62,15 do 67,30 uległa znacznej poprawie, zwłaszcza po
podaniu 2 g NarSO, do paszy, i wynosiła od 72,15 do

?7,30. To samo dotyczyło współczynnika NGGR, który
wynosił przed podaniem siarczanu sodu od 5,50 do 9,30,

aby po dawce 2 g zarrlykać się w granicach od 2,05 do

3.15, co wg Zrskova (22) stanorvi fizjologiczne granice
tj. takie, w których ma miejsce optymalna utylizacja
nieglikogennych LIś,T (wartości porvyżej 3,5 wskazują
na spadek wskaźnika NGGR).

Prace prowadzone na mieszanych kulturach rv natu-
ralnych ekosystemach, takich jak kanały ściekolve, osa-
dy wodne, muły, czy kadź fermentacyjna, jaką jest
żwacz, lvykazały, iż wysokie stężenia badanego inhibi-
tora metanogenezy hamują czynniki metanogenne, ale
zrriany w poziomie jonu SOo--, powodującego ten pro-
ces, są dość duze (23, 32). Mechanizm tej inhibicji pow-
stawania CHn tłumaczony jest jako wynik wzrostu po-
tencjału oksydo-redukcyjnego (En) podłoża (17-20), kon-
kurencji między czynnikami metanogennymi i redukto-
rami siarczanu dla H, i octanu, które są prekursorami
metanu (32), brakiem/niedostatkiem produkcji rvodoru
(3), toksycznością HrS dla czynników metanogennych,
produkowanego w większych ilościach przez reduktory
siarczanu (6). Całkowita inhibicja rnetanogenezy w na-
turalnych ekosystemach tłumaczona jest raczej interak-
cją między bakteriami redukującymi siarczany i produ-

kującymi CHn, aniżeli toksycznością NarSOn dla proce_
sów metanogenezy.

W zywieniu zwierząt podejmowano liczne próby sto-
sowania rożnyclt postaci siarki jako dodatku do paszy.
Stosowano zwłaszcza tioaminokwasy, przede wszystkirt
metioninę, a także omawiany przez nas siarczan sodtl
oraz siarkę elementarną (25), Za stosowaniem związku,
którego wpływ na pewne parametry f ermentacji rv
żwaczu staraliśmy się wyjaśnić, przemawiają też: wy-
soki stopień strawności - podobny jak w przypadktł
metioniny (?BOio), niska cena i tolerancja dal,vki, gdyż
niekorzystne działanie siarki dodanej do paszy wystę-
puje dopiero po przekroczeniu ilości 5 cll kc suchej
masy paszy (I4, 2'i).

Wnioski

1. Siarczan sodu w dawce 2 g jest inhibitorem meta-
nogenezy silniejszym od kwasu linolowego, posiadają-
cym tę samą moc hamowania produkcji CHn, co kwas
behenowy i nieco słabszym od kwasu cis-oleinowego
oraz wodnika chloralu.

2. Wzajernne proporcje LKT uzależnione są od skła-
du dawki pokarmowej,

3. Po zastosowaniu siarczanu sodu podnosi się wy-
dajność fermentacji, a utylizacja nieglikogennych LKT
(współczynnik NGGR) utrzymuje się w granicach fizjo-
Iogicznych.
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WALDEMAR RRZYZEWSKI
Przasnys.-,

W 19T5 r. vr czasie likwidac ji powiatów Prezes Towa-
rzystwa Przyjaciół Ziemi Przasnyskiej - Włodzimielz Ry-
korxlski - przeglądał księgi notaria]ne pow. przasnyskiego
z końca X]X wieku. Okładka j:dnej z nich się rozkleiła,
pod nią znajd_ował się starcdruk o następującym tytule:

,,Wypis
z Patentu y Tnstrukcyi pcd dniem 2 gim Kt,ietnia 1803
1vzglęc3m oddal:nia pomorku Bydła, y innych chorób za-
raźiiwych, niemniey iak rv zdarzcn],tn Byciła wypadaniu
zacjrować slę należy, d]a nau];i y przestrcgi pośpolitych
Vy'łościan", (ryc. 1).

i)ruk ten (3) zcstał przłkazz-,ny do zbiorów Muzetrm lTisto-
Iycznego w Przasnyszu, stając się interesującyrn c,dkry-
ciem z zakresrr weter,v-'nar5, jnych dor<umentów legislacy j-
nych.

Koni:c wieku XVIII i początek XTX byi bardzo burz]iwy
,w dziejach Polski. Nie ominęły te burze dziejcwe również
zi:mi przasnyskiej. W wyniku III rozbicru Polski powia,t
przasn;.ski przypadł Prusom. Adrninistracy jnie znalazł się
rv prcrvinc ji Prusy }Jowolvschcdnie, departament płocki.
Z byłych powiatóvz ni:dzborskiego, ciechanov",skiego i przas-
nyskiego utwotzono jeden powiat z siedzibą w Przasnyszu;
ostet:czne olrrcśI=nie przynależności adrninistracyjnej na-
stąpiło w cyrku,larzu z 29 czerwca 1799 r. Ustalono rów-
nież p:dziaż kompetencji urzędnikóvl. Spralva ochrony
z,lliztzą,t przed chorcbami pomorowymi znalazła się w gcstii
]andrata (starosty). W powiecie przasnyskim ]andratem zos-
tał dar,vny dyrektor powiatu - Kluszewski.

Prz:.snvsz leżał na szlaku handlowym z Warszav,zy do
Króle,"vca. Tu_taj odbywały się znanc jarmarki bydła, którc
}rupcy pruscy pędzili późnie j do KróIervca. W ciągu j,;d-
negc roku odbywało się 9 jarmarków i 63 targi. O zl:iL:z:-
niu rlla miasta tago handlu ś,"viadczy iakt, że według da-
nych z 1815 r. na 5499 zł rocznego dochodu miasta, \318 zł
stanowił dochód z cpłat targowych. Swiadczy to o dużym
ruchu zwierząt, głównie bydła, co - niestet), - zr,viększało
ryzyko rvybuchu chorób zataźIiwych.

*ctan hodowii w departarnencie płockiil §"/edług danych
statystycznych J. Wybickiego z 1807 y,,yncsii na ] 0C0 tniesz-
kańców: 133 kcnie, 41,2 szt, bydla, 221 śrvinie i 369 cwiec.
Porr,,iat przasnyski 1iczył lv tyrt okresle 48 696 mieszkań-
cóvl. W nadwyżkach hciow.lanych plrzezrracza:ne dc han-
dlu ok. 30/o stanowiły konie, ok. 2,31la r,voły, ok. 40/o kror,vy,
ok. 210/o or,vce i skopy. 30/o świnie i 22tlo cielęta. W s:rnym
Przasnyszu, według spisu Zielińskiego (4) z 181.5 r., znaj-
dov;ało się:131 kcni, 11 źrebiąt. 192 woły,30 nieuków,
315 kró-w,106 szt. jałorvizny,102 kozv,420 o-viec,312 śvriń
i 52 u].e pszczele.

Kultura hcclc",łrlana stała lv tym czasie na niskim pozic-
mie. Nie dbano zupełnie o rvarunki zoohigieniczne. Holsche
(1) w słłoim,,Opracowe,niu Geograficzno-Statystycunyrn
Frus Ncwowschodnich z r. l3a0 tal< opistrje hodorvlę zwie-
rząt na północrym Mazor.vszu: ,,Upra"wa roli cclbywa się
pralvie wyłącznie na, woły" Chów bydła stoi bardzo nisko,
Gdzieb;l się wyzywiło 20 krów, trzymają lC i to 1ichych,
że wca]e się nie opłacają gdyż z krolvy jest tylko 10 zł
czyli 1 talar i 16 gr clochodu i masła mrrszę dokupylvać
z Prus. Gatunek krów jest dosyć pokaźny ale zrvyrodniały,
co z tąd rvynika, że cielęta zostają przy cycku 3-4 mie-
siące, a gdy takowe zosta ją odstawione, krowy przesta ją

dawać mleko. Większ;,-c':r mlsczarni nie ma rvclle. Gdyby
cielęta odstal,viono .,vcześniej, kr-or,vy by się rozdoiły i da-
wałyby z 6 taiarór,v dcchodu. Spróborvano Łtzlyrlać kr-o,"vy
nizinne rodzaju fr3-z5,jskiego i uCało się doskonaie. Co prauv,
da muszą one rni:ć miar}<ę śruty, al: dają też 4 razy tyle
mleka rv ciągu trzecl-t kwartałó-w,. Ale taka krowa kosztuje
40 do 50 te]aró,""r, a zrvyczaj:a lC dc 12. rJ'oory l;:z polsp;r
i słorrry na pccidaszu, ci:ni<ie ście.nki - zimrl: ,;łe,,:łnątrz
ani dla'oin i żio.bórv, B;,dłu rzucano sia:lo i)a ziemię,
a ścijł<i i_lie da,wano, bydło pcłor,,,ę siana zdeptało i stało
.v gnoju po kolana, nie mcgąc się położyó. Stajnie lepsz=
i ci:plej:ze a głównie cz:tstszz. Ciatunek koni w Polsce jesŁ
ql;,,trz1llnały. U włościan konie są małe j,k csły, bo vy dru-
giF] roKu brane są do roboty i iicho żyr".,ione, ale są bardzo
-,,,:-tiz;";1ą1., ciągie truchterrr idą. Wozy ir rł,ła-{clan są drew--

i v,,5z<;lm prędko, c:oć d.o ciężkiej pracy jest nie .r-rawykły.
\ry' d-.v0rach cllowają konie t:gcż gatunku, ale są zlracznie
rłziększ:, bo później oprzęgan3 i ]epiej żywione".

F]ic t:ż dziwnego, ż= przy tal<im stanie hodorvli i przy
dcść dużych przerzute,ce bydła. częstym zjawiskiem były
zalazy bydła, głównie epidemie księgosrrszu. Perenc (2) po-

raza na byclło vljrbr:_clrła na t:renie księstvra warszawskiego
.,v 188? r. i irwała jeszcze przez cały rok 1808. Pcnolvnie

niec XVIII rv. pcdjąt
emi.r ziłaiczania ch o
z !7i1 r, 7D'Lo\\/ii\za
1el<arzy i felczerów,

na byc]ło i owce rczptzzsttzeniać się".
iIi
e lny
ińs]ri
| 7,y
łzat

trzeciał rozbiorze Poiski Fruscy rłzprowadzi-Li swc j: prze -

rvicsną i jesienią, a nedzór nad tą czynnością i.-riał sprawo-
vrać wójt,

W przypadl<u chorob). z-wierzęcia rvłaściciel miał obowią-

Z HISTORII WETERYNARII

Nieznony storodruk welerynoryiny odncleziony w Przosnyszr.l


